
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CAMPUS SOSÍGENES COSTA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PORTARIA n.º 05/2025

ADecana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais, nomeada pela Portaria
N° 484/2023, de 4 de julho de 2023, publicada no DOU nº 126, Seção 02, p.39, dia 5 de
julho de 2023, no Exercício pleno do Cargo na Universidade Federal do Sul da Bahia, no
Campus Sosígenes Costa e no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Artigo 1º - Reconstituir o Colegiado do Curso de Bacharelado emGestão Pública e Social,
do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais (CFCHS), composto pelos
seguintes membros:
I. Dos Membros do Colegiado:

a. Altemar Felberg, SIAPE n. 3357556, Coordenador;
b. Rocío Elizabeth Chávez Alvarez, SIAPE n. 1218269, Vice-coordenadora

e Responsável pelo Estágio Supervisionado;
c. Paulo Dimas Rocha de Menezes, SIAPE n. 1212987, Representante da

Ênfase "Democracia e Sociedade";
d. Rafael Andrés Patiño Orozco, SIAPE n. 1220616, Representante da

Ênfase "Estado e Governança Pública";
e. Carolina Bessa Ferreira de Oliveira, SIAPE n. 3049314, Coordenadora de

Extensão;
f. Leonardo Evangelista Moraes, SIAPE n. 1041340, Docente Suplente;
g. Cristiano da Silveira Longo, SIAPE n. 1855058, Docente Suplente;
h. Daniane Pereira, SIAPE n. 3083243, Docente Suplente;
i. Deusa Lui, SIAPE n. 1158935, Representante Servidor Técnico-

Administrativo (Titular);
j. Mateus Alves da Silva Oliveira, SIAPE n. 1835561, Representante

Servidor Técnico-Administrativo (Suplente);
k. Breno Souza da Silva, Matricula n. 2023009459, Representante Estudantil

(Titular);
l. Breno José Rodrigues dos Santos, Matrícula n. 2023009412,

Representante Estudantil (Suplente).



Artigo 2º– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos
a 27 de fevereiro de 2025 .

Porto Seguro, 25 de março de 2025.

Luciana Beatriz Bastos Ávila
Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais

Portaria Nº 484, de 4 de julho de 2023 – DOU Nº 126, Seção 02, p.39, dia 5 de julho de 2023.
SIAPE N.º 1486596



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/03/2025

PORTARIA Nº 257/2025 - CFCHS (11.01.06.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 25/03/2025 16:42 )
LUCIANA BEATRIZ BASTOS AVILA

DIRETOR - TITULAR

CFCHS (11.01.06.02)

Matrícula: ###865#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 257 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 25/03/2025 032d113599

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

